De fidei coercendis.

XXVII. Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, Comes in cujus ministerio res perpetrata est, & compositionem solvere, & fideam per sacramentum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est, aut ille qui homicidium commisit, aut is

qui compositionem suscipere debet, faciat illum Comes qui ei contumax fuerit ad presentiam nostram venire, ut cum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut Comiti suo inobediens esse ulterius non audeat, & maius damnum inde non aderecat.

De sacramentis, ubi juranda sint.

XXVIII. Vbi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adramire vel jurare, ibi mallum habeatur, & ibi sacramenta jurentur. Mallus tamen neque in Ecclesia neque in atrio ejus habeatur. Minora verò placita Comes sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, habeat. Volumus utique ut domus à Comite in loco ubi mallum tenere debet constituatur, ut propter calorem solis & pluviam publica utilitas non remaneat.

Vide infra Addit. 111. cap. 120.

De his qui de furto accusati fuerint.

XXIX. Si liber homo de furto accusatus fuerit, & res proprias habuerit, in mallo ad presentiam Comitum se adramiat. Et si res non habet, fidejussores domet qui cum adramire & in placitum adduci faciant. Et liceat ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoneare, si potuerit. At si alia vice duo vel tres eum de furto accusaverint, liceat ei contra unum ex his cum scuto & fuste in campo contendere. Quod si servus de furto accusatus fuerit, dominus ejus pro eo emendet, aut eum sacramento excuset, nisi tale furum perpetratum habeat propter quod ad supplicium tradi debeat.

De despectu litterarum dominicarum.

XXX. Si quis litteras nostras dispexerit, id est, tractoriam quæ propter Missos recipiendos dirigitur, aut honores quos habet amittat, aut in eo loco ubi prædictos Missos suscipere debuit tamdiu resideat & de suis rebus legationes illuc venientes suscipiat quousque animo nostro satisfactum habeat. Qui verò epistolam nostram quocumque modo dispexerit, jus suum nostrum ad palatium veniat, & juxta voluntatem nostram congruam stultitiæ suæ castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis Comitum hoc fecerit, honorem qualemcumque habuerit sive beneficium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet, & caput ejus tondeatur.

De iniuriis teloneis & consuetudinibus.

XXXI. Ut ubi tempore avi nostri Domni Pippini consuetudo fuit teloneum

Dacheriani pag. 824. Regio lib. 2. c. 81. Ivo par. 10. c. 9.

Ibid. c. 74. Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 12. Lib. 1. leg. Longob. tit. 15. c. 26. & 101.

Ibid. c. 35. Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 1. Ivo par. 16. c. 259.

Ibid. c. 26. Lib. 3. leg. Longob. tit. 7. c. 1.

Ibid. c. 17. Lib. 3. leg. Longob. tit. 1. c. 31.

Ibid. c. 21. Lib. 1. leg. Longob. tit. 41. c. 4. Vide infra c. 75.

Ibid. c. 11. Capitulare an. 829. tit. 3. c. 8. Lib. 1. leg. Longob. tit. 9. c. 14. Hincmar. to. 1. Spicileg.

dare, ibi & in futurum detur. Nam ubi noviter inceptum est, ulterius non agatur. Er ubi necesse non est fluvium aliquem per pontem transire, vel ubi navis per mediam aquam aut subtus pontem ierit, & ad ripam non adpropinquaverit, neque ibidem aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire ubi juxta pontem aquam transire potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de eis qui ad palatium seu in hostem pergunt, teloneum exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat, & bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat.

De his qui bonos denarios accipere nolant.

Ibid. c. 28.
Capitula
Karoli Calvi
tit. 33. tit.
36. c. 8. 17.
21.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
28.

XXXII. Quicumque liber homo denarium merum & bene pensantem recipere noluerit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat. Si verò servi ecclesiastici aut Comitum aut vassallorum nostrorum hoc facere presumpserint, sexaginta ictibus vapulent. Aut si magister eorum vel advocatus, qui liber est, eos vel Comiti vel Misso nostro iustus presentare noluerit, prædictum bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat.

De adulteratoribus moneta.

Ibid. c. 19.

XXXIII. De falsa moneta jubemus ut qui eam percussisse comprobatus fuerit, manus ei amputetur. Et qui hoc consensit, si liber est, sexaginta solidos componat. Si servus est, sexaginta ictus accipiat. Capitula Karoli Calvi tit. 36. c. 13. 16. Lib. 1. leg. Longob. tit. 28. c. 2. Ivo par. 16. c. 278.

De proprio dominico sine iussione illius reddito.

Ibid. c. 20.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
34. c. 3.

XXXIV. Si quis proprium nostrum, quod in vestitura genitoris nostri fuit, alicui quærenti sine nostra iussione reddiderit, aliud tantum nobis de suo proprio cum sua lege componat. Et quicumque illud scienter per malum ingenium acquirententaverit, pro infideli teneatur, quia sacramentum fidelitatis quod nobis promisit irritum fecit, & ideo secundum nostram voluntatem & potestatem dijudicandus est.

De pueris invidis parentibus detentis aut puellis velatis.

Ibid. c. 21.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
34. c. 4.

XXXV. Si quis puerum invidis parentibus totonderit, aut puellam velaverit, legem suam in triplo componat, aut ipsi puero vel puellæ, si jam suæ potestatis sunt, aut illi in cuiuslibet potestate fuerint. Illi verò potestatem habeant capitris

sui, ut in tali habitu permaneant qualis eis complacuerit.

De forcapiis.

XXXVI. Si mancipia dominos suos fugerint in alienam potestatem, præcipimus ut propter hoc nullum præmium accipiat ille in cuius potestate fuerint inventa, pro eo quod ea vel reddiderit vel foras ejecerit. Et non solum hoc, sed etiam si ea nec reddere nec foras eicere voluerit, & legitimo domino ea contradixerit, & illa inde postea effugerint, secundum legem ea solvere cogatur.

De terra tributaria.

XXXVII. Quicumque terram tributariam, unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad Ecclesiam vel cultibet alteri tradiderit, is qui eam suscepit, tributum quod inde solvebatur omni modo ad partem nostram persolvat, nisi fortè talem firmitatem de parte dominica habeat per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere.

De beneficiis destructis.

XXXVIII. Quicumque suum beneficium occasione proprii desertum habuerit, & intra annum postquam ei à Comite vel Misso nostro notum factum fuerit, illud emendatum non habuerit, ipsum beneficium amittat.

De terra censali.

XXXIX. Si quis terram censalem habuerit, quam antecessores sui vel ad aliquam Ecclesiam vel ad villam nostram dederunt, nullatenus eam secundum legem tenere potest, nisi ille voluerit ad cuius potestatem vel illa Ecclesia vel illa villa pertinet, nisi fortè filius aut nepos ejus sit qui eam tradidit, & ei eadem terra ad tenendum placitata sit. Sed in hac re considerandum est utrum ille qui hanc tenet, dives an pauper sit, & utrum aliud beneficium habeat, vel etiam proprium. Et qui horum neutrum habet, erga hunc misericorditer agendum est, ne ex toto dispoliatus in egestatem incidat, ut aut talem censum inde persolvat qualis ei fuerit constitutus, vel portionem aliquam inde in beneficium accipiat unde se sustentare valeat.

De nonis & decimis.

XL. Consideratum est ut de frugibus terræ & animalium nutrimento super cetera nonæ & decimæ persolvantur. De opere verò vel restauratione Ecclesiarum Comes & Episcopus sive Abbas unà cum Misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint,

Capitulari
IV an. 819.
c. 1.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
37. c. 77.

Ibid. c. 2.
Capitula
Karoli Calvi
tit. 36. c.

28.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
28. c. 1.
Ivo par. 16.
c. 279.

Ibid. c. 3.
Capitulari
an. 829. tit.
2. c. 1.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
2. c. 1.

Ibid. c. 4.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
2. c. 1.
Ivo par. 16.
c. 280.

Ibid. c. 5.
Capitulari
an. 829. tit.
1. c. 9. tit. 3.
c. 1.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
1. c. 1.
Regino lib.
1. c. 36.

gerint, considerationem faciant ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum & restaurandum quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter & vassi nostri aut in commune tantum operis accipiant quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se iuxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta assumptionem operis in argento persolvant. Cum quo pretio rector Ecclesie ad predictam restorationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, & insuper bannum nostrum solvat: ut ita castigatus caveat ne saepius iterando beneficium amittat. *Vide infra Addit. 1 v. cap. 102.*

De mancipiis in villas dominicas confugientibus.

Ibid. c. 6. Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 78.
 XLI. Si cujuslibet mancipia in villam nostram confugerint, actor ejusdem villae querenti domino ea non contradicat, sed statim ea foras de eadem villa ciciat. Et si se putat ad ea repetenda justitiam habere, repetat illa, & secundum legem adquirat. Si vero tempore Domni Karoli genitoris nostri in villam illam confugerunt, & dominus ea querit, actor ejusdem villae aut ea legitime contendat, aut querenti domino reddat. Et actor propter vestituram Domni Karoli genitoris nostri eadem mancipia contradicere non audeat, si illius propria esse noscuntur.

De forestibus noviter institutis.

Ibid. c. 7.
 XLII. Ut quicumque illas habet, dimittat, nisi forte indicio veraci ostendere possit quod per iussionem sive per permissionem Domni Karoli genitoris nostri eas instituisset; praeter illas quae ad nostrum opus pertinent, unde nos decernere volumus quicquid nobis placuerit.

De pontibus per diversa loca emendandis.

Ibid. c. 8. Lib. 1. leg. Longob. tit. 1. c. 31.
 XLIII. Volumus ut Missi nostri per singulas civitates una cum Episcopo & Comite Missos vel nostros homines ibidem commanentes eligant, quorum cura sit pontes per diversa loca emendare, & eos qui illos emendare debent ex nostra iussione admonere ut unusquisque iuxta suam possibilitatem & quantitatem eos emendare studeat.

Tom. I.

De legatione omnium Missorum dominicarum, de quibus videlicet causis agere debent.

Capitula V. an. 819. c. 1.
 XLIV. Legatio omnium Missorum nostrorum haec est. Primo, ut sicut jam aliis Missis inunctum fuit, justitiam faciant de rebus & libertatibus injuste ablati. Et si Episcopus, aut Abbas, aut Vicarius, aut Advocatus, aut quislibet de plebe hoc fecisse inventus fuerit, statim restituatur. Si vero vel Comes, vel actor dominicus, vel alter Missus palatii nostri hoc perpetraverit, & in nostram potestatem redegerit, res diligenter investigata & descripta ad nostrum iudicium reserventur.